[image: image1.png]LA 2R b 2y 5 P

浙教办技〔2019〕38号
浙江省教育厅办公室关于开展区域
和学校整体推进智慧教育综合试点的通知
各设区市教育局，各高等学校：
为贯彻落实《浙江省教育事业发展“十三五”规划》《浙江省教育信息化“十三五”发展规划》《浙江省教育信息化三年行动计划（2018－2020年）》和全省教育大会精神，促进信息技术与教育教学深度融合，以信息化引领浙江教育现代化，经研究，决定组织开展浙江省区域和学校整体推进智慧教育综合试点。现将有关事项通知如下：
一、工作目标
以立德树人为根本任务，以全面发展智慧教育为目标，以促进信息技术与教育教学深度融合为核心，力争经过2年左右的时间，培育和树立100个智慧教育典型，探索形成一批可复制、能推广的智慧教育建设发展途径和有效模式。以点带面，引领各地各校围绕教育现代化建设热点和难点问题，探索基于技术的教育教学融合创新，推动我省智慧教育上新台阶，支撑和引领教育现代化。
二、工作原则
整体部署，分类指导。统筹考虑不同经济和教育发展水平的地区、不同类型和层次的学校，根据各级各类教育特点和需求，因地制宜，分类指导，扎实推进。
问题导向，融合创新。以区域和学校实际需求为导向，结合自身特点，立足创新，重点突破，充分发挥教育信息化在破解教育公平、提高教育质量、推进个性化教育等重难点问题中的作用，形成智慧教育发展的新模式和新路径。
（三）先行先试，以点带面。尊重师生首创精神，鼓励各地各校因地制宜，先行先试，以点带面，形成可复制、可推广的经验，发展的新模式和新路径，充分发挥试点的辐射带动作用。
三、试点范围和内容
试点范围。
组织开展100个试点，其中区域试点20个，高校试点20个，中小学校（含中职）试点60个。
试点内容。
1.智慧校园环境建设探索与实践。推动大数据、云计算、物联网、人工智能等新一代信息技术在智慧校园建设中的创新应用，改造和优化校园环境，构建高速泛在、智能灵活、互动体验、开放共享、安全可靠的智慧校园环境。
2.“互联网+教学”探索与实践。探索基于移动终端、大数据、人工智能等新技术的教育教学方式；推动教师主动适应新技术，提升信息素养和利用信息技术开展教学的能力；依托信息技术，变革学习空间，促进课程实现与提升，提高学习者认知水平，激发学习兴趣，增强学习内驱力；坚持开放众筹，改变教育供给方式等为切入点，形成多样化的教学新模式，促进精准教学、深度学习和个性化学习的开展。
3.智慧校园管理和服务的探索与实践。依托智慧校园基础环境，推进区域（学校）教育数据与上级教育数据中心的有效对接，实现本地本校相关信息系统的业务整合及数据融通，推进基于教育大数据的动态监管、科学决策和精准管理，构建面向师生、家长和社会大众等不同需求的便捷化、人性化和智能化的公共服务。
    4.智慧教育治理机制的创新探索与实践。结合区域和学校发展实际，聚焦推进教育现代化过程中的重难点问题，围绕智慧教育促进更加公平更高质量的教育，研究探索智慧教育可持续发展的政策保障、协同推进、多元投入、供给方式和实践成果的辐射带动等机制。建立健全符合信息时代发展的教育管理制度体系，促进教育结构性和系统性变革。
　　四、申报条件
（一）高度重视智慧教育，已建立完善的教育信息化管理体制，对开展智慧教育试点工作有明确的思路和举措；
（二）具有智慧教育试点的工作基础和条件保障，包括教师和专业技术队伍保障、经费投入保障和开展试点的机制保障；
（三）已有国家、省级智慧教育相关研究项目、课程和成果的区域、学校优先考虑。
五、组织实施
（一）组织分工。
省教育系统网络安全和信息化工作领导小组办公室统筹试点工作的组织实施，制定试点工作方案，确定试点单位，开展试点工作的检查指导和评估验收。设区市教育行政部门、高校负责本地区、本校试点工作的组织与推进，制定工作方案，落实试点项目申报和实施等工作。
（二）申报遴选。
1.申报方式。试点申报单位按照本通知要求，填写《浙江省区域和学校整体推进智慧教育综合试点申报表》（附件1）。设区市教育局根据下达的名额组织推荐行政区域内试点申报单位，高等学校直接向省教育厅申报。省教育厅组织专家审核后公布试点单位名单。
2.申报名额。区域试点，以县（市、区）为主，按各设区市所属县（市、区）数的20%核算申报名额；中小学校试点（含中职学校），按设区市中小学（中职）学校数的1.1%核算申报名额，各设区市统筹学校学段及试点内容，避免重复和集中，按设区市试点名额分配（附件2）组织申报。
3.申报材料和时间要求。2019年5月20日前完成申报材料的提交。各设区市教育局将《浙江省区域和学校整体推进智慧教育综合试点申报汇总表》（附件3）和各试点申报单位的《浙江省区域和学校整体推进智慧教育综合试点申报表》电子文档发送至邮箱442091305@qq.com；高等学校将《浙江省区域和学校整体推进智慧教育综合试点申报表》电子文档发送至邮箱zj87880810@gmail.com。
（三）组织实施。
经批准的试点单位须在申报表的基础上进一步细化试点内容，形成具体实施方案。各级教育行政部门和高等学校要认真负责，精心组织实施，切实加强对试点工作的指导和督查，确保试点工作有序高效开展。
（四）成果推广。
区域和学校整体推进智慧教育综合试点周期原则上为2年。各试点单位须及时总结试点工作中出现的新思路、新模式和新经验，建设期满，向省教育厅提交试点成果材料，省教育厅组织专家对试点成果鉴定后公布“浙江省整体推进智慧教育综合试点成果”名单，并通过媒体、网络、会议和现场学习等多种形式，宣传推广典型案例和成功经验，示范、辐射、引领智慧教育发展。
六、联系人和联系方式
区域和中小学校试点联系人：童兆平；联系电话：0571-89936642；邮箱：442091305@qq.com。
高校试点联系人：胡小杰；联系电话0571-87880809；邮箱：zj87880810@gmail.com。
通信地址：杭州市学院路35号浙江教育综合大楼；邮政编码：310012。
附件：1.浙江省区域和学校整体推进智慧教育综合试点申报
表
2.各设区市区域、学校试点申报名额分配表
3.浙江省区域和学校整体推进智慧教育综合试点申
报汇总表
浙江省教育厅办公室
2019年4月23日
    （此件公开发布）

附件1

浙江省区域和学校整体推进智慧教育综合试点
申报表
申报单位：__________________（公章）
单位负责人：_________________

联系电话：__________________

电子邮箱：_________________

通讯地址：__________________

邮政编码：__________________

浙江省教育厅编制
2019年2月
	单位基本情况

	单位名称

	通讯地址

	邮编

	类别
	区域□中小学校□中职□
高等学校□
	所在地区

	单位网址

	单位负责人
	姓名
	职务
	职称

	办公电话
	手机
	电子邮箱

	项目
联系人
	姓名
	职务
	职称

	办公电话
	手机
	电子邮箱

	试点完成时间
	□2020年
	□2021年

	单位基本情况简介（字数控制在500左右，含单位基本情况、师生网络空间开通率、信息化软硬件配置情况、教师信息化教学培训率、近3年信息化经费投入情况、已承担或参与各级智慧教育研究项目及取得的成果等。）

	智慧教育试点方案（字数控制在6000字左右，主要内容包括：1.试点选题；2.战略定位和远景目标；3.现有工作基础情况；4.具体目标和主要任务；5.建设内容和进度安排；6.预期效果和潜在问题分析；7.创新机制和保障措施。）

	县（市、区）教育局意见
负责人：（公章）
年月日

	设区市教育局意见
负责人：（公章）
年月日

附件2
各设区市区域、学校试点申报名额分配表
	序号
	设区市
	区域试点名额
	学校试点名额

	1
	杭州
	3
	9

	2
	宁波
	2
	8

	3
	温州
	3
	10

	4
	嘉兴
	2
	3

	5
	湖州
	1
	3

	6
	绍兴
	1
	5

	7
	金华
	2
	7

	8
	衢州
	1
	3

	9
	舟山
	1
	2

	10
	台州
	2
	7

	11
	丽水
	2
	3

附件3
浙江省区域和学校整体推进智慧教育综合试点申报汇总表
申报单位（盖章）：                填表人：                    联系电话：

	试点单位
	试点类别
	试点选题
	通讯地址
	邮编
	试点工作负责人
	试点工作联系人
	备注

	(区域/学校)

	姓名
	职务
	联系电话
	电子邮箱
	姓名
	职务
	联系电话
	电子邮箱

- 12 -
- 13 -